
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 401 DEL 18/05/2017

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

OGGETTO: LAVORI  DI CONSOLIDAMENTO DI UN DISSESTO IDROGEOLOGICO IN 
LOC.  LOVARA IN  COMUNE  DI  TRISSINO  IN  ATTUAZIONE   OCDPC  112/2013  E 
OO.CC. 3/2013 -   1/2014 -  EVENTI CALAMITOSI DEL 16-24 MAGGIO 2013 -    (CUP 
F66J14000300001  E  CIG  6811542646  )  
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE  AI SENSI DELL' ART. 106 DEL 
D.LGS 50/2016 

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

- Con Decreto 68 del 29/05/2013 il Presidente della Regione del Veneto ai sensi dell'art. 106 c. 1 
lett.a) della LR 11/2001  ha dichiarato lo stato di crisi in ordine agli eventi calamitosi che hanno 
colpito il territorio della Regione del Veneto nei giorni dal 16 al 24 maggio 2013;

- Con Ordinanza n. 112 del 22/08/2013 il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha nominato il 
Dirigente  regionale  dell'Unità  di  Progetto  Sicurezza  e  Qualità  della  Regione  del  Veneto  quale 
Commissario delegato per fronteggiare l'emergenza derivante dagli  eventi  calamitosi  che hanno 
colpito il territorio della Regione nel sopraddetto periodo;

-  Con  deliberazione  del  Consiglio  dei  Ministri  del  17/01/2014  lo  stato  di  emergenza  è  stato 
prorogato sino al 18/07/2014;

- Con Ordinanza  del Commissario delegato n. 3 del 31/12/2013 sono state impegnate le risorse 
necessarie  alla  copertura  degli  interventi  di  cui  all'art.  1  c.  4  lett.  c)  dell'  OCDPC n.  112  del 
22/08/2013  ricompresi  nel  Piano  Interventi  approvato  dal  Capo  del  dipartimento  di  Protezione 
Civile;

- Nel piano degli  interventi finanziati con la richiamata Ordinanza compare, tra gli altri, anche 
l'Intervento  di  consolidamento  di  un  dissesto  idrogeologico  in  località  Lovara  nel  Comune  di  
Trissino per € 170.000,00,  di cui la Provincia di Vicenza è riconosciuta soggetto attuatore;

-  Con determinazione  n.  717 del  22/09/2014 è  stato  affidato,  previo  esperimento  di  procedura 
negoziata,  all’operatore  economico  MGP  PROGETTI  (Associazione  professionale  tra  i 
professionisti ing. Gianluigi Mosele, ing. Sergio Gobbo e arch. Giuliano Pasin) con sede in via 
Pasin,  9  a  Seghe  di  Velo  (VI),  l’incarico  professionale  di  progettazione  a  livello  definitivo-

copia informatica per consultazione



esecutivo,  di  direzione  lavori,  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di 
esecuzione,  di  rilievi  topografici  ed  indagini  geognostiche  e  relazione  geologica-geotecnica 
dell'intervento in parola. Il relativo disciplinare di incarico è stato sottoscritto in data 03/03/2015 a 
prot. n. 14966;

- Il progetto a livello definitivo/esecutivo è stato oggetto della verifica di cui all’art.  26 del D.Lgs 
50/2016  da  parte  del  Responsabile  del  Procedimento  con  proprio  atto  a  prot.  n.  53973 del 
08/08/2016 e con decreto presidenziale  n.  86 del  12/08/2016 è stato approvato per  un importo 
complessivo pari a € 170.000,00, di cui € 119.798,80 per lavori soggetti a ribasso d'asta, € 3.253,71 
per oneri per la sicurezza e € 46.947,49 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

- Con provvedimento dirigenziale n. 690 del 19/10/2016 sono stati aggiudicati i lavori all’impresa 
IPOGEO SRL con sede in Via Industrie n 9 Località Rasai - 32030 SEREN DEL GRAPPA  (BL), 
con  il  ribasso  offerto  del  16,841 %,  e,  quindi,  per  un  importo  contrattuale  di  €   102.877,19, 
compresi gli oneri per la sicurezza pari a €  3.253,71, oltre agli oneri fiscali;

-In data 28/11/2016 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto  e i lavori sono stati consegnati 
in data 09/01/2017,  per  una durata complessiva prevista pari a 150 giorni naturali e consecutivi;

- In fase esecutiva si sono determinate delle circostanze impreviste e non prevedibili nelle aree delle 
tre frane interessate dall’intervento di consolidamento. 
Solo  in  corso d’opera  nelle  frane  n.1 e  n.3  si  è  potuto  accertare  lo  stato  dei  manufatti  colpiti  
dall’evento franoso, in quanto occultati dal terreno accumulatosi al piede delle frane medesime, 
mentre nella frana n. 2 si è constatato che il  corpo di frana risulta costituito da materiale poco 
consistente e instabile nella parte centrale. Più nel dettaglio: 

- il fabbricato, situato in zona di accumulo della frana n.1, con destinazione d’uso: deposito, 
censito catastalmente al C.F. fg. 12, m.n. 1378, categoria C/2, in gran parte crollato a seguito 
dell'evento franoso, era stato ritenuto completamente rovinato ed inagibile, invece, a seguito 
dei lavori eseguiti sul corpo di frana, si è constatato che i locali al piano terra risultano 
ancora fruibili; tale circostanza permetterebbe al proprietario di recuperare l’immobile;

- durante gli interventi di sistemazione della frana n.2 sono emersi affioramenti vulcanici di 
epoca Terziaria compresa tra Oligocene e Paleocene; il substrato risulta ricoperto dalla coltre 
argillosa  di  spessore  variabile,  inoltre  sono  presenti  agglomerati  di  frammenti  lapidei 
immersi in una matrice prevalentemente argillosa. 
Ne consegue che è necessario aumentare la profondità di scavo in modo significativo, al fine 
di agganciare il Soil Nailing a terreni consistenti e non soggetti a fenomeni di rigonfiamento, 
diversamente l’intervento di chiodatura del terreno risulterebbe compromesso;

- i sondaggi esplorativi sulla frana n. 3 hanno evidenziato che gran parte del muro posto a 
confine  tra  le  particelle  nn.  566-1144-1048-1047-1041,  sepolta  dall’accumulo  di  terreno 
franato,  è  crollata,  pertanto  è  necessario  provvedere  alla  ricostruzione  del  manufatto  a 
sostegno del terreno. Detta circostanza era impossibile da accertare nella fase precedente 
all’esecuzione dei lavori;

- In conseguenza di quanto rilevato in corso d’opera si rende, pertanto, necessario introdurre delle 
variazioni nelle lavorazioni previste, consistenti in maggiori volumi di scavo, nella realizzazione di 
opere anti-erosione e nella ricostruzione di un muro crollato con concentrazione del soil nailing nel 
corpo di frana n.2.
Le ragioni di cui sopra identificano una variazione al contratto iniziale rientrante nella fattispecie 
prevista  all’art.  106,  c.1,  lett.  c)  del  D.Lgs n.50/2016,  ai  sensi  del  quale  è  possibile  introdurre 
modifiche  in corso d’opera senza ricorrere ad una nuova procedura di affidamento in quanto sono 
soddisfatte le seguenti condizioni:

- necessità di modifica determinata da circostanze impreviste e imprevedibili;

copia informatica per consultazione



- la modifica non altera la natura generale del contratto;
le variazioni non sono imputabili alla stazione appaltante.

- Nel mese di maggio c.a. il Direttore dei lavori ing. Sergio Gobbo ha proposto e redatto perizia  
suppletiva  e  di  variante  per  un  importo  contrattuale  aggiuntivo  di  euro  19.996,27,  che  eleva 
l'importo complessivo dell'appalto a euro 122.873,46, compresi gli oneri della sicurezza pari a € 
3.253,71, composta dai seguenti allegati:

 Relazione tecnica;
 Computo metrico estimativo e quadro economico;
 Quadro di raffronto;
 Schema  Atto  di  Sottomissione  e  Verbale  di 

concordamento nuovi prezzi;
 Analisi nuovi prezzi;
 N.1 tavola: disegni di variante.

Il  quadro  economico  dell’intervento,  conseguentemente  la  perizia  suppletiva,  risulta,  pertanto, 
modificato come di seguito:

A Importo esecuzione delle lavorazioni
1) A corpo € 5.702,01
2) A misura € 113.917,74

TOTALE PARZIALE €  119.619,75

B Attuazione piani di sicurezza 0,030
€  3.253,71

TOTALE LAVORI € 122.873,46
C Somme a disposizione della stazione appaltante

1) Lavori in economia esclusi dall’appalto 0,00
2) Rilievi, accertamenti, monitoraggio e indagini 0,00
3) Allacciamenti pubblici servizi 0,00
4) Imprevisti ed arrotondamento €  511,27
5) Acquisizione aree/immobili/asservimenti 0,00
6) Accantonamento di cui all’art.133, c.3 D.Lgs. 163/2006 0,00
7) Spese tecniche relative:
7a) Incarico per  progettazione definitiva-esecutiva,  DD.LL.  coordinamento 

della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione  e   r ilievi 
topografici  ed indagini  geognostiche con relazione geologica  compresi 
oneri previdenziali € 12.578,80

7b) Compenso incentivante ex art. 113 D.Lgs 50/2016 €  2.461,05
8) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00
9) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 0,00
10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 

dal  capitolato  speciale  di  appalto,  collaudo  tecnico–amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 1.000,00

11)  Contribuzione  a  favore  dell'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti 
pubblici di lavori servizi e forniture € 225,00

12) Economie da ribasso d'asta 
€ 179,05

13) IVA 22% sui lavori € 27.032,16
IVA 22% su tutto tranne le voci 7b) e 11) € 3.139,21

TOTALE PARZIALE € 47.126,54

TOTALE GENERALE € 170.000,00

copia informatica per consultazione



Considerato che la perizia di cui trattasi comprende un aumento delle lavorazioni rispetto a 
quelle previste in appalto e nuovi prezzi,  l'Impresa IPOGEO SRL con sede in  Via Industrie n 9 
Località Rasai in Seren del Grappa (BL), aggiudicataria dei lavori principali, con la sottoscrizione 
dello Schema di atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi, ha accettato le variazioni di 
cui alla presente  proposta di perizia suppletiva di variante;

Tutto ciò premesso

Sentito  il  consigliere  delegato  alla  Difesa  del  Suolo,  sig.  Renzo  Marangon,  al  fine  di 
procedere con la redazione del provvedimento di approvazione della presente perizia di variante;

Considerata la proposta di perizia  suppletiva di variante  a prot.  n.33730 del  10/05/2017 
redatta  dal RUP, ing. Loretta Marini;

Vista  la  documentazione  tecnica/progettuale  delle  lavorazioni  della  perizia  suppletiva  di 
variante,  da  cui  risulta  che  l’importo  delle  lavorazioni  aggiuntive  ammonta  a  complessivi  € 
19.996,27 (comprensivo degli oneri della sicurezza),  IVA esclusa;

   Riscontrata  la  sussistenza  delle  condizioni  richieste  per  legge  per  la  realizzazione  di 
lavorazioni di perizia ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016  ovvero che  la proposta di variante è 
determinata da circostanze impreviste e imprevedibili, che  le modifiche/variazioni  non alterano la 
natura generale del contratto  e non sono imputabili alla stazione appaltante;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.8  del  20/01/2017  è  stato  approvato  il  PEG 
provvisorio dell'anno 2017;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1  di  prendere  atto,  per  le  motivazioni  espresse  in  parte  narrativa,  con  riferimento  all' 
Intervento di  consolidamento di un dissesto idrogeologico in località Lovara nel Comune di  
Trissino della  necessità  di  effettuare  lavorazioni  aggiuntive,  prevedendo  modifiche  ed 
integrazioni rispetto alle previsioni di progetto da realizzarsi  con una perizia suppletiva di 
variante ai sensi dell'art. 106  del D.Lgs 50/2016;

2.  di approvare, pertanto, la perizia suppletiva di variante negli elaborati di cui si compone, 
quali precisati in premessa e agli atti  presso il Servizio Difesa del Suolo,  per una spesa 
aggiuntiva di € 19.996,27 (comprensivo degli oneri della sicurezza), IVA esclusa, e, altresì, 
di aggiornare il quadro economico dell'intervento principale, come da quadro economico di 

copia informatica per consultazione



spesa di raffronto che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto della regolarità della perizia suppletiva e di variante redatta, rientrante nella 
fattispecie prevista all’art. 106 c. 1 lett. c) del D.Lgs 50/2016,  come si evince dalla Proposta 
di approvazione della perizia a prot. n. 33730 del 10/05/2017 redatta dal RUP, ing. Loretta 
Marini e  agli atti presso il Servizio Difesa del Suolo;

4. di dare atto che la spesa aggiuntiva pari a €  24.395,45, IVA inclusa,  trova copertura tra le 
somme a disposizione del quadro economico dell'opera, restando così confermato l'originale 
importo di spesa di € 170.000,00, impegnato con i provvedimenti  n. 717 del 22/09/2014 e n. 
571  del  24/08/2016  alla  missione  09  Sviluppo  sostenibile  e  tutela  del  territorio  e 
dell'ambiente,  programma  01  Difesa  del  Suolo  art.  2740  Interventi  difesa  suolo  fondi 
alluvione del Bilancio 2017, e di imputare detta spesa come da cronoprogramma sotto 
riportato:

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - € 1° - 2016 - € 

2° - 2017 - €  24.395,45 2° - 2017 - €  24.395,45

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale €  24.395,45 Totale €  24.395,45

5. di approvare lo Schema di Atto di sottomissione sottoscritto dall'Impresa IPOGEO SRL 
con sede in  Via Industrie n 9 Località Rasai  in Seren del Grappa (BL), aggiudicataria dei 
lavori in oggetto, schema che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

6. di concedere all'Impresa IPOGEO SRL  una proroga del termine di ultimazione dei lavori 
di ulteriori n.  35 giorni naturali e consecutivi, oltre a quelli contrattuali, per l’esecuzione 
delle lavorazioni della sopraddetta perizia suppletiva e di variante;

7.  di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ing. Loretta Marini, darà attuazione 
alla presente determinazione assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti;

8.  di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12);

9.  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta 
pubblicazione  all'albo pretorio on line.

Vicenza, 18/05/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(FERRETTI MARIA PIA)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: ing. Loretta Marini

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 401 DEL 18/05/2017

U.C.  DIFESA DEL SUOLO
Proposta N° 472 / 2017

OGGETTO: LAVORI  DI CONSOLIDAMENTO DI UN DISSESTO IDROGEOLOGICO IN 
LOC.  LOVARA IN  COMUNE  DI  TRISSINO  IN  ATTUAZIONE   OCDPC  112/2013  E 
OO.CC. 3/2013 -   1/2014 -  EVENTI CALAMITOSI DEL 16-24 MAGGIO 2013 -    (CUP 
F66J14000300001  E  CIG  6811542646  )  
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE  AI SENSI DELL' ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 25/05/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 401 del 18/05/2017

U.C.  DIFESA DEL SUOLO

Proposta N° 472 / 2017

OGGETTO: LAVORI  DI CONSOLIDAMENTO DI UN DISSESTO IDROGEOLOGICO IN 
LOC.  LOVARA IN  COMUNE  DI  TRISSINO  IN  ATTUAZIONE   OCDPC  112/2013  E 
OO.CC. 3/2013 -   1/2014 -  EVENTI CALAMITOSI DEL 16-24 MAGGIO 2013 -    (CUP 
F66J14000300001  E  CIG  6811542646  )  
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE  AI SENSI DELL' ART. 106 DEL 
D.LGS. 50/2016 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 437/2 del 2017

Vicenza, 24/05/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


